
 

 
 

 

 

Krajská hygienická stanice Ostrava Moravskoslezského kraje 

Na Bělidle 724/7 

Moravská Ostrava 

 

                 v Ostravě dne 18.12.2024 

 
 

Žádost o poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb. ve znění pozdějších předpisů, 

o svobodném přístupu k informacím 

 

Věc: Neuznání choroby z povolání z důvodu nemožnosti podmínky výkonu práce objektivizovat 

 

...................................................... 

 

 

Žádám o sdělení v kolika případech KHS v období roku 2020 - 2024 při ověřování podmínek vzniku 

onemocnění pro účely posuzování nemoci z povolání na pracovišti konstatovala, že  nebyly splněny 

podmínky vzniku nemoci z povolání u posuzované osoby,  jelikož  nemohlo být provedeno objektivní 

posouzení vibrací přenášených na ruce měřením, protože výroba byla  zrušena a nářadí se kterým 

posuzovaná osoba pracovala, v rozhodném období, bylo již zlikvidováno a  nejsou k dispozici žádné 

podobné práce, na kterých by bylo možné provést měření vibrací přenášených na ruce, neprovádí se 

ani nárazová výroba (nářadí je zlikvidováno).  

 
 

Když klinická kritéria (tzn., že onemocnění dosahuje požadovaného stupně závažnosti) byla pro 

pravou horní končetinu splněna, hygienická kritéria (tzn. ověření skutečnosti, že posuzovaná osoba 

pracovala za podmínek, za kterých nemoc z povolání vzniká), pro pravou horní končetinu splněna 

nebyla, resp. se podmínky výkonu práce nepodařilo objektivizovat. Nemoc z povolání proto 

nemůže být uznána. 

 

V kolika případech bylo žádosti o uznání choroby z povolání vyhověno a v kolika případech bylo 

žádosti o uznání choroby z povolání zamítnuto ze shora uvedených důvodů, že se podmínky 

výkonu práce nepodařilo objektivizovat.        

   

 

 

 

           
 

 

    



IČ: 71009167 

ID datové schránky: w8pai4f 
web: www.khsova.cz 

 Úřední hodiny: 

pondělí, středa 8:00 – 17:00 

 

 

VÁŠ DOPIS ZN.:   

ZE DNE:  

 

SPIS. ZNAČKA:  S-KHSMS 80714/2024/OV/OPaK 

ČÍSLO JEDNACÍ: KHSMS 80905/2024/OV/OPaK 

VYŘIZUJE: Mgr. Barbora Valoušková  

TEL.: 595 138 181 

E-MAIL: barbora.valouskova@khsova.cz 

 

DATUM:  31. 12. 2024 

 

 

Poskytnutí informací dle § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím 

Dne 18. 12. 2024 obdržela Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě, jako 

povinný subjekt ve smyslu ustanovení § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb. o svobodném přístupu k informacím 

(dále jen „zákon č. 106/1999 Sb.“) žádost  

 (dále jen „žadatelka“) o informace ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., která byla prostřednictvím 

datové schránky. 

Obsahem předmětné žádosti bylo následující:  

„…Žádám o sdělení v kolika případech KHS v období roku 2020 - 2024 při ověřování podmínek vzniku 

onemocnění pro účely posuzování nemoci z povolání na pracovišti konstatovala, že  nebyly splněny podmínky 

vzniku nemoci z povolání u posuzované osoby,  jelikož  nemohlo být provedeno objektivní posouzení vibrací 

přenášených na ruce měřením, protože výroba byla  zrušena a nářadí se kterým posuzovaná osoba pracovala, v 

rozhodném období, bylo již zlikvidováno a  nejsou k dispozici žádné podobné práce, na kterých by bylo možné 

provést měření vibrací přenášených na ruce, neprovádí se ani nárazová výroba (nářadí je zlikvidováno).  

Když klinická kritéria (tzn., že onemocnění dosahuje požadovaného stupně závažnosti) byla pro pravou horní 

končetinu splněna, hygienická kritéria (tzn. ověření skutečnosti, že posuzovaná osoba pracovala za podmínek, 

za kterých nemoc z povolání vzniká), pro pravou horní končetinu splněna nebyla, resp. se podmínky výkonu práce 

nepodařilo objektivizovat. Nemoc z povolání proto nemůže být uznána. 

V kolika případech bylo žádosti o uznání choroby z povolání vyhověno a v kolika případech bylo žádosti o 

uznání choroby z povolání zamítnuto ze shora uvedených důvodů, že se podmínky výkonu práce nepodařilo 

objektivizovat.“    

Po posouzení obsahu žádosti povinný subjekt žadatelce poskytuje v souladu s ustanovením  

§ 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb. požadované informace.  

Povinný subjekt k výše uvedenému dotazu žadatelce sděluje, že za období od 1. 1. 2020 do 19. 12. 2024 

dle Národního registru nemocí z povolání povinný subjekt použil závěr „nelze objektivně prokázat“ celkem 

ve 28 případech. 

Pro kapitolu II – Nemoci z povolání způsobené fyzikálními faktory, pod kterou spadají mimo jiné i nemoci 

způsobené vibracemi přenášenými na ruce, byl za stejné období učiněn tento závěr ve 23 případech. Z uvedeného 

registru nelze vyextrahovat pouze případy, které byly takto posouzeny v důsledků vibrací přenášených na ruce. 

Povinný subjekt žadatelce dále k tomuto dotazu sděluje, že požadovanou informací není povinen disponovat.   

K poslednímu dotazu povinný subjekt uvádí, že rozhodnutí o uznání či neuznání nemoci z povolání není v gesci 

Krajské hygienické stanice. V předmětné věci rozhoduje poskytovatel v oboru pracovního lékařství, který 

disponuje povolením Ministerstva zdravotnictví k uznávání nemocí z povolání dle ustanovení § 66 a násl. zákona 

Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje  
se sídlem v Ostravě 

NA BĚLIDLE 7, 702 00 OSTRAVA 

 

 

 

 

 



2. strana částečné poskytnutí informací Krajské hygienické stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě č. j. KHSMS 

80905/2024/OV/OPaK ze dne 31. 12. 2024 

 

2 

 

č. 373/2011 Sb., o specifických zdravotních službách. Pro území Moravskoslezského kraje je oprávněna 

poskytovat tyto služby Fakultní nemocnice Ostrava, IČ 00843989, se sídlem 17. listopadu 1790/708, 708 52 

Ostrava – Poruba, a to od 1. 10. 2024 do 30. 9. 2034. Kompletní seznam poskytovatelů, kterým bylo uděleno 

povolení uznávat nemoci z povolání naleznete na stránkách Ministerstva zdravotnictví ČR.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mgr. Eva Siejová 

vedoucí oddělení právního a kontrolního  

Krajské hygienické stanice Moravskoslezského kraje 

se sídlem v Ostravě 

 

Rozdělovník: 

1x adresát, 2 strany – DS  

1x spis, 2 strany 

 

 

 

 

 

 


